le Groupe a retraité pour la présentation des comptes
consolidés de l’exercice clos le 31 décembre 2021,
l’information comparative 2020 par rapport à celle publiée
au 31 décembre 2020.

Les montants précédemment publiés reflètent ceux
figurant dans les comptes annuels pour l’exercice clos le
31 décembre 2020. Ces montants sont libellés ‘Publiés’

dans les tableaux ci-dessous. Les montants intitulés
‘Retraitements’ représentent les corrections nécessaires
pour enregistrer le traitement comptable approprié.

Les ajustements effectués ont impacté les capitaux
propres d’ouvertures au 1er janvier 2020 d’un montant
de 30,4 millions d’euros, le résultat de l’exercice clos
au 31 décembre 2020 d’un montant de - 19,9 millions
d’euros, et le total du bilan au 31 décembre 2020 d’un
montant de - 19,3 millions d’euros.

Les tableaux suivants résument l’incidence du retraitement sur les comptes consolidés pour l’exercice clos au 31 décembre
2020 :

2.2.2 Incidence sur l’état de situation financière consolidée de la société

Impact des erreurs corrigées

ACTIFS
en millions d’euros

Note Situation au 1er janvier
2020 publiée

Retraitements Situation au 1er janvier
2020 retraitée

ACTIFS NON COURANTS A1 1 461,1 (1,3) 1 459,8

Stocks 44,0 0,2 44,2

Avances et acomptes versés sur commande 7,0 (0,1) 6,9

Créances clients A3 388,8 (4,7) 384,1

Actifs d’impôts exigibles 12,1 (1,5) 10,6

Autres créances A5 248,9 (5,6) 243,3

Trésorerie et équivalents de trésorerie 89,7 0,0 89,7

ACTIFS COURANTS  790,6 (11,8) 778,8

Actifs détenus en vue de la vente 3,3 0,0 3,3

TOTAL DES ACTIFS  2 255,0 (13,1) 2 241,9

Impact des erreurs corrigées

ACTIFS
en millions d’euros

Note Exercice clos
le 31 décembre 2020

publié

Retraitements Exercice clos
le 31 décembre 2020

retraité

ACTIFS NON COURANTS A2 1 391,1 (1,2) 1 389,9

Stocks 48,8 0,1 48,9

Avances et acomptes versés sur commande 4,0 (0,1) 3,9

Créances clients A4 347,4 (8,8) 338,6

Actifs d’impôts exigibles 7,3 (1,5) 5,8

Autres créances A6 228,2 (7,9) 220,3

Trésorerie et équivalents de trésorerie 230,7 0,0 230,7

ACTIFS COURANTS 866,3 (18,2) 848,2

Actifs détenus en vue de la vente 0,0 0,0 0,0

TOTAL DES ACTIFS  2 257,4 (19,3) 2 238,1

Note A1-A2 : l’ajustement relatif aux actifs non courants correspond
principalement à une dépréciation d'une créance long terme en Indonésie,
reconnue à l'ouverture au 1er janvier 2020.

Note A3-A4 : les ajustements relatifs aux créances clients correspondent
essentiellement à des dépréciations de créances clients pour 6,3 millions
d’euros, dont 2,9 millions d’euros ont été reconnus à l’ouverture au 1er janvier
2020, principalement sur les filiales américaines et marocaines.

Note A5-A6 : les ajustements relatifs aux autres créances impactent
principalement l’ouverture au 1er janvier 2020 pour 5,6 millions d’euros, sur
un total de 7,9 millions d’euros au 31 décembre 2020, et sont principalement
de nature fiscale pour 1,5 million d’euros et opérationnelle pour 6,4 millions
d’euros.

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES - ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS RAPPORT FINANCIER

134 / ATALIAN RAPPORT ANNUEL 2021 ATALIAN RAPPORT ANNUEL 2021 / 135

Impact des erreurs corrigées

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS
en millions d’euros

Note Situation au 1er janvier
2020 publiée

Retraitements Situation au 1er janvier
2020 retraitée

Capitaux propres

 - Capital social 116,2 0,0  116,2

 - Primes liées au Capital  33,5 0,0  33,5

 - Réserves et report à nouveau (110,2) (25,0) (135,2)

 - Réserves de conversion  2,4 0,0  2,4

 - Résultat consolidé de la période (131,0) 0,0 (131,0)

Capitaux propres part du groupe (89,1) (25,0) (114,1)

Participations ne donnant pas le contrôle  19,9 (5,4)  14,5

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (69,2) (30,4) (99,6)

PASSIFS NON-COURANTS  1 383,3 (0,5)  1 382,8

Avances et acomptes reçus  3,9 0,0  3,9

Dettes financières courantes  87,6 0,0  87,6

Passifs d’impôts exigibles  10,1 0,4  10,5

Fournisseurs et comptes rattachés  258,0 1,1  259,1

Provisions courantes L1  25,7 13,5  39,2

Detts liées au préfinancement du CICE  130,3 0,0  130,3

Autres passifs courants L3  417,9 2,8  420,7

Concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque  2,5 0,0  2,5

Instruments financiers  3,7 0,0  3,7

PASSIFS COURANTS  939,7 17,8  957,5

Passifs détenus en vue de la vente  1,2 0,0  1,2

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS   2 255,0 (13,1)  2 241,9

Impact des erreurs corrigées

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS
en millions d’euros

Note Exercice clos
le 31 décembre 2020

publié

Retraitements Exercice clos
le 31 décembre 2020

retraité

Capitaux propres

 - Capital social 116,2 0,0  116,2

 - Primes liées au Capital 33,5 0,0  33,5

 - Réserves et report à nouveau (252,7) (25,3) (278,0)

 - Réserves de conversion (24,5) 2,3 (22,2)

 - Résultat consolidé de la période (10,9) (17,4) (28,3 )

Capitaux propres part du groupe (138,3) (40,4) (178,8)

Participations ne donnant pas le contrôle 23,8 (7,7)  16,1

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES (114,5) (48,2) (162,7)

PASSIFS NON-COURANTS 1 315,9 (0,2)  1 315,8

Avances et acomptes reçus 15,1 0,0 15,1

Dettes financières courantes 116,9 0,0 116,9

Passifs d’impôts exigibles 15,7 1,0 16,7

Fournisseurs et comptes rattachés 258,3 1,8 260,1

Provisions courantes L2 26,0 16,6 42,6

Dettes liées au préfinancement du CICE 98,7 0,0 98,7

Autres passifs courants L4 520,6 9,6 530,2

Concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque 3,2 0,0 3,2

Instruments financiers 1,5 0,0 1,5

PASSIFS COURANTS 1 056,1 29,1 1 085,0

Passifs détenus en vue de la vente 0,0 0,0 0,0

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DES PASSIFS  2 257,4 (19,3)  2 238,1

Note L1-L2 : l’ajustement est relatif à la reconnaissance de provisions
pour risques complémentaires d’un montant de 16,6 millions d’euros
au 31 décembre 2020, dont 13,5 millions d’euros au titre des exercices
antérieurs reconnus à l’ouverture au 1er janvier 2020, résultant d’une
identification tardive des faits et circonstances existants à la date d’arrêté
des comptes qui aurait conduit à une appréciation différente du risque. Ces
corrections font principalement suite à des omissions de déclarations ou des
détections d’erreurs au sein de déclarations auprès de certains organismes de
protection sociale et autorités fiscales.

Note L3-L4 : les ajustements relatifs à d’autres dettes courantes pour un total
de 9,6 millions d’euros au 31 décembre 2020, dont 2,8 millions d’euros au
titre des exercices antérieurs reconnus à l’ouverture au 1er janvier 2020, sont
de nature fiscale et sociale pour 4,3 millions d’euros et opérationnelle pour
5,3 millions d’euros et principalement liés à des problématiques de “cut-off”
d’exercices.

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES - ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS RAPPORT FINANCIER

136 / ATALIAN RAPPORT ANNUEL 2021 ATALIAN RAPPORT ANNUEL 2021 / 137

2.2.3 Incidence sur le compte de résultat consolidé de la société

Impact des erreurs corrigées

en millions d’euros Note Exercice clos
le 31 décembre 2020

publié

Retraitements Exercice clos
le 31 décembre 2020

retraité

CHIFFRE D’AFFAIRES R1  2 808,8 (2,7) 2 806,1

Achats consommés (626,8) 0,0 (626,8)

Charges externes R2 (103,6) (2,7) (106,3)

Charges de personnel R3 (1 833,6) (1,4) (1 835,1)

Impôts et taxes (autres que sur les bénéfices) (33,6) 0,0 (33,6)

Autres produits d’exploitation courants  26,4 0,3 26,6

Autres charges d’exploitation courantes R4 (19,4) (4,8) (24,2)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL AVANT AMORTISSEMENTS,
DÉPRÉCIATIONS ET PROVISIONS

 218,3 (11,4) 206,9

Dotations nettes aux amortissements (97,0) 0,0 (97,0)

Dotations nettes aux provisions et dépréciations R5 (7,6) (8,1) (15,7)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT  113,6 (19,5) 94,1

Autres produits et charges d’exploitation (13,0) 0,0 (13,0)

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL  100,6 (19,5) 81,1

COÛT DE L’ENDETTEMENT FINANCIER NET (82,7) 0,0 (82,7)

Autres produits et charges financiers (8,8) 0,0 (8,8)

RÉSULTAT FINANCIER (91,4) 0,0 (91,4)

Charges d’impôts (14,7) (0,4) (15,2)

Quote-part du résultat net des entités associées 0,0 0,0 0,0

RÉSULTAT NET DES ACTIVITÉS POURSUIVIES (5,6) (19,9) (25,5)

RÉSULTAT NET DE L’EXERCICE (5,6) (19,9) (25,5)

Attribuable aux actionnaires de la société mère (10,9) (17,4) (28,3)

Attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle  5,3 (2,5) 2,8

Note R1 : réduction du chiffre d’affaires (identification et reconnaissance
tardive d'avoirs et remises clients) pour un montant de 2,7 millions d’euros
concernant la filiale américaine.

Note R2 : cet impact traduit notamment des charges externes imputables
sur l’exercice 2020 identifiées tardivement au cours de l’exercice 2021 pour
1,2 million d’euros et une dépréciation d’une créance de 1,2 million d’euros
relative à des frais légaux engagés par le Groupe considérés indûment comme
des actifs éventuels.

Note R3 : il s’agit essentiellement d’une correction relative à des charges
sociales salariales imputables sur l’exercice 2020 de la filiale américaine.

Note R4 : les ajustements sur le poste “autres charges opérationnelles”
concernent la filiale marocaine pour 2,4 millions d’euros principalement en
raison de l'amortissement de valeurs d'actifs injustifiés, et concernent la filiale
américaine pour 2,4 millions d’euros.

Note R5 : les ajustements sur le poste “provisions et pertes de valeurs”
correspondent principalement aux dotations aux provisions pour risque pour
3,7 millions d’euros et aux dotations pour dépréciation de créances courantes
pour 4,4 millions d’euros (dont 3,4 millions d’euros relatives aux créances
clients décrits dans la section 2.2.2 ci-avant).

2.2.4 Incidence sur l’état du résultat consolidé de la société
Impact des erreurs corrigées

en millions d’euros Exercice clos
le 31 décembre 2020

publié

Retraitements Exercice clos
le 31 décembre 2020

retraité

RÉSULTAT NET DE LA PÉRIODE (5,6) (19,9) (25,5)

ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL QUI SERONT ULTÉRIEUREMENT
RECLASSÉS EN RÉSULTAT NET

(28,1) 2,2 (25,9)

Variation des écarts de conversion (28,1) 2,2 (25,9)

ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL QUI SERONT ULTÉRIEUREMENT
RECLASSÉS EN RÉSULTAT NET

(3,0) (0,3) (3,3)

Écarts actuariels sur engagements de retraite (3,0) (0,3) (3,3)

PRODUITS ET CHARGES COMPTABILISÉS DIRECTEMENT EN
AUTRES ÉLÉMENTS DU RÉSULTAT GLOBAL

(31,1) 1,9 (29,2)

RÉSULTAT GLOBAL (36,6) (18,0) (54,6)

DONT PART ATTRIBUABLE AUX ACTIONNAIRES DE LA SOCIÉTÉ (40,9) (15,2) (56,1)

DONT PART ATTRIBUABLE AUX PARTICIPATIONS NE DONNANT
PAS LE CONTRÔLE

4,3 (2,7) 1,6

L’impact sur l’état du résultat global résulte principalement des ajustements comptabilisés pour les filiales américaines et
marocaines.

2.2.5 Incidence sur la variation des capitaux propres consolidés de la société

Capital
et primes

d’émission

Réserve /
Report à
nouveau

Résultat
consolidé

Réserves de
conversion

Capitaux
propres

attribuables aux
actionnaires
de la société

Participations
ne donnant

pas
le contrôle

TOTAL DES
CAPITAUX
PROPRES

SITUATION AU 1ER JANVIER 2020
PUBLIÉE

149,7 (110,2) (131,0) 2,4 (89,1) 19,9 (69,2)

Corrections 0,0 (25,0) 0,0 0,0 (25,0) (5,4) (30,4)

SITUATION AU 1ER JANVIER 2020
RETRAITÉE

149,7 (135,2) (131,0) 2,4 (114,1) 14,5 (99,6)

Résultat net 0,0 0,0 (28,3) 0,0 (28,3) 2,8 (25,5)

Gains et pertes comptabilisés
directement en capitaux propres

0,0 (3,3) 0,0 (24,8) (28,1) (0,8) (28,9)

TOTAL DES AUTRES ÉLÉMENTS
DU RÉSULTAT GLOBAL

0,0 (3,3) (28,3) (24,8) (56,4) 2,0 (54,4)

Variation du capital social et
des primes d’émission

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Affectation du Résultat net
de l’exercice 2019

0,0 (131,0) 131,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Dividendes versés 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Changement de périmètre et
transaction avec les participations
ne donnant pas le contrôle

0,0 (8,5) 0,0 0,2 (8,3) (0,4) (8,7)

AU 31 DÉCEMBRE 2020 RETRAITÉ 149,7 (278,0) (28,3) (22,2) (178,8) 16,1 (162,7)

Les impacts sur le tableau de variation des capitaux propres sont la résultante de ceux affectant le bilan et le compte de
résultat explicités en section 2.2.2 et 2.2.3.

RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES - ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS RAPPORT FINANCIER

138 / ATALIAN RAPPORT ANNUEL 2021 ATALIAN RAPPORT ANNUEL 2021 / 139

2.2.6 Incidence sur l’état des flux de trésorerie consolidés de la société
Impact des erreurs corrigées

en millions d’euros

Exercice clos
le 31 décembre

2020 publié

Retraitements Exercice clos
le 31 décembre
2020 retraité

A - FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES

Résultat net des activités poursuivies (5,5) (19,9) (25,5)
Élimination des quotes-parts du résultat lié aux entités associées (0,0) 0,0 0,0
Élimination des dotations (reprises) aux amortissements, dépréciations et
provisions

108,3 7,5 115,8

Élimination des plus et moins-values de cession d’actifs 8,2 0,0 8,2
Élimination d’autres éléments sans effets sur la trésorerie (0,0) 0,0 0,0
Capacité d’autofinancement des activités poursuivies 111,0 (12,5) 98,5
Élimination du coût de l’endettement financier net 82,7 0,0 82,7
Élimination de la charge d’impôts de l’exercice 14,7 0,4 15,2
Élimination des autres produits et charges financiers 3,0 0,0 3,0
Capacité d’autofinancement des activités poursuivies avant frais financiers et
impôts

211,4 (12,0) 199,4

Variations du Besoin en Fonds de Roulement lié à l’activité (y compris le factor
déconsolidant)

137,1 11,9 149,0

Augmentation/diminution des dépôts versés au factor (0,7) 0,0 (0,7)
Impôts payés sur la période (20,4) 0,2 (20,2)
Flux de trésorerie d’activité net découlant des activités abandonnées (0,1) 0,0 (0,1)
FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX ACTIVITÉS OPÉRATIONNELLES  A 327,4 0,0 327,4

B - FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT
FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS D’INVESTISSEMENT  B (37,6) 0,0 (37,6)

C - FLUX DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT
FLUX NETS DE TRÉSORERIE LIÉS AUX OPÉRATIONS DE FINANCEMENT  C (145,7) 0,0 (145,7)
INCIDENCE DES VARIATIONS DES COURS DES DEVISES ET AUTRES  D (4,0) 0,0 (4,0)

VARIATION NETTE DE LA TRÉSORERIE ET DES ÉQUIVALENTS
DE TRÉSORERIE  (A + B + C + D)

140,2 0,0 140,2

TRÉSORERIE NETTE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE D’OUVERTURE 87,3 0,0 87,3
Flux de trésorerie nets de la période 140,2 0,0 140,2
TRÉSORERIE NETTE ET ÉQUIVALENTS DE TRÉSORERIE DE CLÔTURE 227,5 0,0 227,5

Les impacts sur le tableau de flux de trésorerie sont la résultante de ceux affectant le bilan et le compte de résultat
explicités en section 2.2.2 et 2.2.3.

2.3. CONSOLIDATION

2.3.1. Date de clôture

Les sociétés du Groupe ont été consolidées sur la base de
leurs états financiers pour l’exercice de douze mois clos
le 31 décembre 2021. Toutefois, les sociétés acquises au
cours de l’exercice n’ont été incluses dans le compte de
résultat qu’à compter de la date à laquelle le Groupe en

a effectivement pris le contrôle. De même, les sociétés
cédées au cours de l’exercice n’ont été incluses dans le